v. 10). Non est dubium, fratres, quia bono facto commes est semper invidia. Nam salva persecutorum crudelitate, ubi cœperis rigidam tenere justitiam, incolentiam repercutere, incredulos ad pacem Domini convocare; ubi cœperis denique a mundanis hominibus et erroneis discrepare, statim persecutiones oriuntur: necesse est ¶ surgant odia, æmulatio laceret. Sic denique ad illum summum gradum, ad ipsum caput atque fastigium, suos auditores adducit Christus, non tantum ut sustineant patiendo, sed etiam ut moriendo congaudeant.

**IX.** Beati, inquit, cum vos persequuntur, et exprobrant, et dicunt omne malum adversum vos, propter justitiam, mentientes: Gaudete et exultate, quoniam merces estra copiosa est in cælis: Sic enim persecuti sunt prophetas qui fuerunt ante vos (*Ibid.*, 11). Perfecta virtus est, fratres, post totius justitiae ministrations, propter veritatem opprobria ab hominibus sustinere, affligi cruciatibus, morte denique affici, nec terreri, proposito nobis exemplo Prophetarum, qui diversis modis propter justitiam lacerati, passionum Christi conformes et præmii esse meruerunt. Hic gradus celsior est, in quo Christum Paulus aspiciens dicebat: Unum autem, quæ quidem retro sunt obliviscens, ad ea quæ in primo sunt me extendens, sector ad bravium superne vocationis Dei in Christo Jesu (*Philipp.* iii, 13, 14). Et adhuc apertius ad Timotheum: Certamen, inquit, bonum certavi, cursum consummavi (*II Tim.* iv, 7). Quasi qui omnes gradus ascenderat, addidit: Fidem servavi: In reliquo reposita est mihi corona justitiae (*Ibid.*, 8). Vere enim universo cursu completo hoc supererat, ut per tribulationes et passiones gaudens Paulus, ad gradum sublimiorem martyrii perveniret. Digne ergo Dominus servis suis suadet: Gaudete, inquiens, **10** et ex-

A sultate, quia merces vestra copiosa est in cælis (*Math. v.*, 12); et crescere per incrementa persecutionum eviderter ostendit. Ostensi sunt, fratres, octo gradus Evangelici, exstructi ex lapidibus, ut dixeram, pretiosis. Ostensa est illa scala Jacobi (*Gen. xxvi, 12*), cuius cacumen de terra pertingebat ad cœlum, per quam qui ascendit, portam invenit cœli, ac per eam ingressus, sine fine in conspectu Domini lætus astabit, laudatus Dominum cum sanctis angelis in æternum.

**X.** Hic noster mercatus, hæc mundina spiritualis. Demus, benedicti, quæ habemus: offeramus spiritus paupertatem, ut accipiamus secundum promissionem regni cœlestis ubertatem; offeramus mansuetudinem, ut terram possideamus et paradisum: deflicamus peccata, et nostra et aliena, ut consolationem de Domini B bonitate mereamur: esuriamus et sitiamus justitiam, ut copiosius saginemur: demus misericordiam, ut veram misericordiam consequamur: vivamus pacifici, ut filii Dei vocemur: mundum cor et castum corpus offeramus, ut lucido sensu Deum videre possimus: persecutiones propter justitiam minime timeamus ut cœlestis Regni efficiamur baredes: opprobria, cruciatus, mortem denique si eveniat, propter Dei veritatem gaudentes amplectamur et læti, ut merces nobis cum Prophetis et Apostolis copiosa præstetur in cœlo. Ut autem verbis finis cum praefatione concordet: si est gaudium mercatoribus propter lucra præsentia et caduca, magis **11** gaudeamus omnes pariter et lætemur, quia tales Domini hodie invenimus margaritas, quibus nulla possint bona sæculi comparari. Quas ut acquirere, obtinere, possidere mereamur, auxilium nobis et gratia cum virtute, ab ipso Domino postulanda est, cui sit gloria in saecula sæculorum. Amen.

## SANCTI CHROMATII AQUILEIENSIS EPISCOPI TRACTATUS, QUI SUPERSUNT, IN EVANGELIUM S. MATTHÆI.

### 13 TRACTATUS I<sup>a</sup>,

*In caput iii Evangelii S. Matthæi.*

(Deest initium.)

I.... Quapropter respondens Dominus Jesus dixit ei: *Sine modo, sic enim decet nos implere omnem justitiam* (*Math. iii, 15*). Jesus igitur ad consumanda legis omnia sacramenta, ut baptizaretur a Joanne, a

D Galilæa in Jordanem descendit. Sed Joannes Deum suum per Spiritum sanctum recognoscens, cuiusne calceamenta quidem dignum se fuisse portare professus fuerat, implere quod jubebatur excusat: quia non credebat ei necessarium baptismum esse, quem sciret ad hoc venisse, ut baptismo suo mundi peccata deleret; et idcirco baptizari se ab eo potius oportere testatur, dicendo: *Ego a te debeo baptizari;*

<sup>a</sup> Apud Galland.: *Tractatus XVII, in S. Matthæi Evangelium.*

*et tu venis ad me* (*Ibid.*, 14)? Tamquam si diceret: *Ego homo sum; tu Deus: Ego peccator, quia homo; tu sine peccato, quia Deus. Quid vis a me baptizari? Non recuso obsequium, sed ignoro mysterium. Ego peccatores baptizo in poenitentiam. Tu quid 14 vis baptizari, qui non habes causam peccati? Immo potius, quid vis baptizari ut peccator, qui venisti peccata tollere? Quid est ergo quod ait Joannes: *A te dedeo ego baptizari, et tu venis ad me?**

\* *Quidnam famuli sui fidele servitutis, sed dispensacionis sue mysterium, dicendo: Sine modo; sic enim oportet nos implere omnem justitiam: ostendens hoc esse omnem justitiam, ut ipse Dominus et magister salutis nostræ sacramentum compleret. Non ergo sui causa baptizari Dominus venit, sed causa nostri, ut impleret omnem justitiam. Justum est enim, ut quod quis docet alterum facere, prior incipiat. Quia igitur magister et Dominus humani generis venerat, exemplo suo docere voluit quid esset faciendum, ut discipuli Magistrum, servi Dominum sequerentur. Quia ergo novum baptismus datus erat, ad generis humani salutem et remissionem peccati; prior ipse baptizari dignatus est, non ut peccata deponeret, qui peccatum solus non fecerat; sed ut aquas baptismi sanctificare ad diluenda peccata credentium. Numquam enim aquæ baptismi purgare peccata credentium potuerint, nisi tactu dominici corporis sanctificate fuissent. Ille ergo baptizatus est, ut nos lavaremur a peccatis. Ille tunc est in aqua, ut nos a delicitorum sordibus purgaremur. Ille lavacrum regenerationibus accepit, ut nos ex aqua et Spiritu sancto renasceremur, sicut ipse alio 15 in loco ait: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum cœlorum* (*Joan.* iii, 5).*

II. Baptismum ergo Christi ablutione est delictorum nostrorum, et renovatio est vitæ salutaris. Audi hoc ipsum Apostolum demonstrantem, cum dicit: *Quotquot enim in Christo baptizati eritis, Christum induietis* (*Gal.* iii, 27). Et addidit: *Consequuntur ergo illi estis per baptismum in mortem: ut quemadmodum Christus surrexit a mortuis, sic et vos in novitate vitæ ambuletis* (*Rom.* vi, 4). Per baptismum itaque peccato morimur, sed Christo convivimus: vitæ pristinæ sepelimur, sed novæ vitæ resurgimus: veluti hominis errore exuimur, sed novi hominis indumenta suscipimus. Implevit ergo Dominus etiam in baptismo omnem justitiam, quia ad hoc baptizari voluit, ut baptizaremur; ad hoc lavacrum regenerationis accepit, ut renasceremur in vita.

III. Et baptizavit quidem Joannes Dominum ac Salvatorem nostrum, sed potius ille baptizatus a Christo est: quia ille aquas sanctificavit, hic aquis sanctificatus est; ille gratiam donavit, hic accepit; hic peccata depositus, ille remisit; quia hic homo,

\* *Quidnam.* Al. *quidem*; al. *quidam*; sed utcumque, locus hiunc, videtur. Et idem est in editione prima Basileensi, utque in altera Gynaæ.

† Apud Galland. : *Tractatus XVIII*, in *S. Matthæi Evangelium*.

\* *Unde pro Vide* legitur hoc loci in *Bibliotheca PATROL. XX.*

A ille Deus: Dei enim est peccata dimittere, ut scriptum est: *Quis potest peccata dimittere, nisi solus Deus* (*Luc.* v, 21)? Et ideo ait Joannes ad Christum: *Ego a te debedo baptizari; et tu venis ad me?* Joannes enim baptismum egebat, quia sine peccato esse non poterat: **16** verum Christus baptismum egere non poterat, quia peccata non fecerat. Unde in baptismo illo Dominus ac Salvator noster, primum Joannis, dehinc totius mundi peccata purgavit. Et ideo ait: *Sine modo; sic enim oportet nos implere omnem justitiam.* Cujus baptismi gratia dudum mystice praestolensa est, cum populus per fluvium Jordanis in terram promissionis inductus est. Sicut ergo tunc populo, ad terram promissionis eunti, per Jordanem via fuit, Domino praecedente: ita nunc, per easdem aquas fluvii Jordanis, primum iter via cœlestis aperatum est, per quod ad beatam illam terram promissionis, id est, promissionem regni cœlestis deducimur. Illis Jesus filius Nave in Jordane duxit: nobis vero Jesus Christus Dominus per baptismum dux exstitit salutis æterne; unigenitus Dei Filius, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

### TRACTATUS II b.

#### *In caput III Evangelii S. Matthæi.*

I. Dehinc sequitur: *Et baptizatus Jesus, confessim ascendit de aqua. Et ecce aperti sunt ei cœli: et vidit Spiritum Dei descendente quasi columbam. Et ecce vox de cœlo dicens: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui* (*Math.* iii, 16, 17). Ut in Domini corpore nativitate, ita quoque in baptismo ejus, omni admiratione digna et majestati ejus congrua paruerunt. Cœli igitur, de aquis ascidente Domino post baptismum, patuerunt: **17** sanctus Spiritus in habitu columbae, specie corporali descendit, testimonium Patris supra Filium deferens: vox etiam Patris statim de cœlis auditur, dicentis: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui.* Cujus sacræ vocis auditum super aquas, David quoque ante prænuntiaverat, dicendo: *Vox Domini super aquas, Deus majestatis intonuit* (*Psal.* xxviii, 3). In hoc utique, in quo vox paternæ majestatis, testimonium Filio perhibens, quasi quoddam tonitru sonuit.

II. Quis igitur hic contra fidem hæreticis locus est? Quæ in hac Patris professione blasphemandi occasio relicta est, cum etiam expressa proprietate verborum sacramentum sit perfectæ Trinitatis ostensum? In mysterio enim baptismi, et Filius manens videtur in corpore, et Spiritus sanctus in specie columbae descendit, et vox Patris de cœlis auditur, ut Trinitatis unitas declaretur; quia nec Pater sine Filio intelligi potest, nec Filius sine Spiritu sancto cognosci. \* Vide igitur quale Patris de

Patrum Lugdunensi, tomo V, pag. 890, sicuti etiam apud Gallandum, tomo VIII, pag. 352; qui tantummodo in subjecta annotatione dubitanter scripsit: *An legendum. Vide?*

Al. *Vide pro Unde nos hic posuimus confidenter, orationis sensu compellente, et auctoritate nisi Al-*

Filio **18** testimonium sit, dicentes : *Hic est Filius meus. Suus unicus, non per adoptionem gratia, neque per religiopem creature, ut heretici valunt, sed sui proprietate generis et veritate naturae. Multi enim sanctorum filii Dei dicuntur, et sunt : sed hic sine comparatione unus Deo Patri Filius unigenitus, et verus, et proprius, non aliunde, quam de Patre notus. Quia tam verus Pater, Pater est, quam verus et Deus est : sicut etiam tam verus Filius, Filius est, quam verus et Dominus est. Perfecta ergo fides est Trinitatis potesta ; cum et Pater Christum Dominum ac Deum nostrum Filium suum esse testatur ; et Spiritus sanctus, id est Paracletus, in sancto spiritu sacramento Patri Filioque conjugantur : ut verum Patrem, verum Filium, verum etiam Spiritum sanctum credemus ; tres personae, sed unam divinitatem Trinitatis, unamque substantialiam.* Hæc transitorie de Trinitatis mysterio dicta sunt,

**19** III. Verum quia omnia quæ pro nobis Dominus egit, in sacramentum salutis nostræ potesta cognoscimus : ipso quoq; baptizato Domino cœli aperti sunt, idem monstratur, quia regnum in baptismō cœlorum regna paterent, quæ nobis Filius Dei, in corpore ad cœlum ascendens, primus aperuit. Unde et statim in eo, quod sanctus Spiritus in specie columbas descendit, et vox Patri de cœlis auditur, dicentes : *Hic est Filius meus; in hoc cœlesti mysterio, et salutis nostræ ordo revelatur; quia per salutare baptismum aquæ, essemus et filii Dei futuri, et donis sancti Spiritus munerandi : per quem est Patri, et Filio laus et gloria in sæcula sæculo- rum. Amen.*

### TRACTATUS III<sup>a</sup>.

*In caput v Evangelij S. Matthei.*

I. *Videns autem, inquit, turbas Jesus, ascendit in montem : et, sedente eo, accesserunt ad eum discipuli eius, et aperiens os suum, docebat eos dicens : Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum (Matth. v, 1, 2), et cetera quæ sequuntur. De terrenis et humilibus ad alta et excelsa discipulos suos Dominus ducturus, montem consendit : et quidem Oliveti, ut per ipsius vocabuli significacionem, divina misericordia sue munus ostenderet. Ascendit igitur Dominus in montem, ut discipulis*

*cuini abbatis, qui totum hunc Chromatii textum retulit in libello suo *adversus Heresim Felicis episcopi*, quem videoas superiorius inter Veterum Testimonia de sancto Chromatii episcopo ; necnon auctoritate Editionis primæ Chromatii, quæ Basileæ prodidit anno 1528, quamque præ maioribus habemus ; sicut etiam auctoritate vetusti codicis Palatini bibliothecæ Vaticanae, unde integrum hunc Chromatii textum eduxit ex praetexto Alcuini libello clarissimus Fontaninus, qui etiam totum inseruit in sua Historia litteraria Aquileiensi libro iii, cap. 4, num. 2.*

*Ceterum (quod sane mireris) totus hic Chromatii textus qui de Mysterio Trinitatis est, in bibliotheca Patrum Loguduniensis foede corruptus apparuit, ita ut erroneum etiam sensum involvatur, quod summi viri, Fontaninus prædictatus atque De Balio, non animadverterunt : hisdemque propositus*

*A suis terra jam relinquenter et superna potentibus, velut **20** in alto jam passis, precepta tradere cœlestium mandatorum : et provisa olim benedictiones divino munere largitur, secundum quod David ante tempus fuerat, dicens : *Elegim benedictionem dabis qui legem dedidisti (Psal. lxxxi, 8).* Et ut operatus et gratiam apostolorum, et angelorum lapsum huius benedictionis ostenderet, agdedit dicens : *Anhuiabunt de virtute in virtutem, videbitur Deus agerum in Sion ; Filius scilicet Dei, qui in Sion a apostolis benedictiones donavit. Idem enim in hoc monte benedictiones apostolis dedit, qui iamduum in monte Sina Moysi legem tradiderat, probans se esse priusque legis auctorem, secundum quod per Jeremiam ipse Dominus manifestat dicens : *Et dabo illis legem mentem novum : non tibi quale jamdum quædi pœnitibus eorum, cum educerem eos de terra Egypti ; sed haec est legem mentem quod dabo illis : scribam leges meas in cordibus eorum, et in sensu eorum scribam illas (Jerem. xxxi, 31, 32).* Et jamduum quidem cum lex deretur (Exod. xix, 21), juxta montem populus prohibebatur accedere : nunc autem Domino dicente ipso monte nemo prohibetur ; immo potius omnes invitantur ut audiant : quia in lege auctoritas est, in Evangelio gratia : illuc terror incredulorum ineptitur, hic credentibus benedictionem munus insupditur. Si vis ergo et tu benedictionem a Domino accipere, relinque terrenam conversationem, pete viam supernam ; ascende in altitudinem hæci latitudinem mortalem, ut benedicti iure a Domino **21** morieris. Sed quia jam ipsa verba benedictionem sunt, videamus.**

**II.** *Beati, inquit, pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Plures quidem novissimus pauperes : sed non quia tantum pauperes, idcirco beatissimi : quia paupertatum noscum non necessitas paupertatis facit esse beatum, sed fidis devotio paupertatis. Nam multos sciimus agere quidem sancti facultate, nihilominus tamquam a peccatis non desinere, atque a fidei esse alienos ; quos utique manifestum est beatos dici non posse. Et ideo diligimus requirere qui isti beati sint, de quibus ait Dominus : *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.* Hos ultiq; pauperes significat esse beatos, qui contemptis mundi divitiis, precepsisse sancti facultate, ut Deo seruit divites, mundo*

D mendis inquinatus lucem videt in novissima quoque bibliotheca Gallandii.

Nos propterea totum hunc Chromatii textum in hac nostra editione, non minus quam sex locis emendatum, sub integratâ restituimus, collatione facta cum textu eodem prout existat apud Alcuinum in editione novissima Frobenii, unde textum ipsum in Testimonij Veterum inseruimus ; sicut etiam ratione habita citatae editionis Primæ Bagdæensis Scriptorum seu Opusculorum Chromatii 1528, alteriusque itidem Bagdæensis 1569 inter Monumenta Sanctorum Patrum Orthodoxographia Joannis Gryniæ, neconon vetusti codicis Alcuinianis bibliothecæ Vaticanae, prout in Praefatione suo loco admonuimus.

\* Apud Galland. : "TRACTATUS II, in S. Matthei Evangelium."

cesserunt pauperes valuerunt. Hi tales, pauperes quidem sæculo videntur, sed Deo divites sunt, egentes sæculo, sed Christo locupletes. Cuius beatæ paupertatis exemplum nobis primi in se Apostoli praebuerunt: qui contempta omni facultate, statim secuji Domini vocam, ipsius esse discipuli meruerunt. Hos tales pauperes etiam Apostolorum temporibus ipuvenimus, qui prius crederent, universis rebus quis possessionibusque distractis, sub hac devota paupertate Domini dixitias quiescerunt. Unde et Apostolus in tali paupertate dixitias inesse carlestes ostendit, dicens: *Tamquam nihil habentes, et omnia possidentes* (1 Cor. vi, 10). Inde denique Petrus, cum ascenderet in templum a clando elevatus perpetrat petaretur, ait: *Argentum est aurum non est mihi: quod quicunq; habeo, hoc tibi do: In nomine Domini nostri Iesu Christi surge et ambula* (Act. iii, 6). O vere beatæ paupertas, quæ cum pibil de mundi facultate habeat, tantum de celo largitur! Non dat quidem argeptum vel aurum, sed quod plus est dixitias omnibus, reddit corporis sanitatem. Imaginem Cæsaris in humero, quam daret, non habuit; sed Christi imaginem in hoquinæ reformavit. De hujusmodi paupertate in præfenti loco Dominus loquitur, de quibus et David multis locis testatur dicens: *Edeunt pauperes, et saturabuntur, et vivet cor eorum in æternum sæculi* (Psal. xxi, 7). Et iterum: *Judicabit pauperes populi, et salvos faciet filios pauperum* (Psal. lxxi, 4). *Iste pauper clamavit, et dominus exaudiens eum* (Psal. xxxiii, 7). Talius ergo pauperum Dominus docet esse regnum cœlorum, qui se causa religionis ac fidei sæculo pauperaverunt, ut lacupletum sanctum Spiritum possiderent. Valere beatos pauperes dicit, qui nulla superbia diaboli influuntur, nulla ambitione sæculi extolluntur, sed humilitatem spiritus cum fidei devotione custodiunt. Unde dicitur a David in Psalmo: *Sacrificium Deo spiritus contritum: cor contritum et humiliatum Deus non sparsit* (Psal. 5, 19). Tales ergo pauperes spiritu beati sunt apud Deum.

III. Deinde ait: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolantur*. Sicut de pauperibus superiori, ita et hic de lugentibus loquitur: non enim beatos appellans, qui aut dilectæ aliquiæ conjugis erubilatem, aut ambitionem chararum pignorum filiorumque graviter lugant; sed ens potius beatas esse significat, qui aut propria commissa peccata jugi lacrymarum scelus expiare contendunt, aut qui pro legis affectu iniquitatem sæculi ac peccantium delicta lugere non desinunt. His ergo tam sancte lugentibus non immerito a Domina consolatio exsultationis æternæ promittitur. Eam denique David sanctus exspectans, etiam stratum suum jugi lacrymarum flentu rigavit dicendo: *Lamento per singulas noctes lectum vicum, lacrymis mea stratum meum rigabo* (Psal. vi, 7). Et iterum: *Fuerunt mihi lacrymæ metu paneis die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie: Ubi est Deus tuus* (Psal. xli, 4)? Es insperatum: *Quis cingetur signi panem manducabam, et potum menum cum fatu temperabam* (Psal. ci, 10).

A Et iterum: *Cibabis nos pane lacrymarum, et potum dabis in lacrymis in monstra* (Psal. lxxxix, 6). Vis autem scire pius luctum sanctorum? Audi dictum de Sanguine propheta, quia usque ad diem mortis ejus luxerit regem Saulem (1 Reg. xv, 35). Hieremias quoque cum populi peccata deficeret, ita ait: *Ut flamina aquarum transierunt oculi mei, super contritione plebis meæ* (Thren. iii, 48). Et iterum: *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, si plorabo hanc pleben die ac nocte* (Jerem. ix, 1)? Daniel etiam gravi luctu pro populi peccatis afflatur, secundum quod ipse testatur dicens: *Et eram, inquit, 24 lugens tribus hebdomadis dierum, panem non manducans, et vinum non bibens* (Dan. x, 3). Sanctus quoque Apostolus quosdam Corinthiorum luctu simili defecit, dicendo: *Et veniam ad vos, ut lugam multos ex his qui ante peccaverunt, et non egerrunt paupertatem in immunditia quam gesserunt, et fornicatione* (II Cor. xii, 24). Hujusmodi ergo luctum Dominus perpetui gaudii consolatione compensat, secundum quod Ieremia retulit, dicens: *Date his qui lugent Sion, gloriam pro cinere: uunctionem testitiae lugentibus: pro spiritu mortis amictum gloriae* (Isai. lxi, 3). David ait: *Convertisti planctum meum in gaudium mihi, disrupti saccum meum, et præcinctisti me laetitia* (Psal. xxix, 12).

IV. Deinde ait: *Beati mites, quoniam ipsi hereditate possidebunt terram*. Diversæ sunt gratiæ promissionum divinarum, quia diversi gradus meritorum. Ait ergo: *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram*. Mites sunt homines mansueti, humiles et modesti, in fide simplices, et ad omnem injuriam patientes, qui præceptis evangelicis instituti, Dominicæ mansuetudinis imitantur exemplum, qui ait in Evangelio: *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde* (Matth. xi, 19). Denique Moyses jam dudum idecirco maximam gratiam apud Deum habuit, quia mitis erat. Illoc enim de eo scriptum est: *Et erat Moyses mansuetus pro omnibus qui erant super terram* (Num. xi, 3). Unde David in Psalmo ait: *Memento, Domine, David et omnis mansuetudinis ejus* (Psal. cxxxii, 2). Hujusmodi ergo mites beatos ostendit, 25 quibus non in presenti vita, sed in futura possessionem terræ illius felicis repromisi, de qua dictum legitimus in Psalmo: *Mansueti autem possidebunt terram, et delerabuntur in multitudine pacis* (Psal. xxxviii, 11). Et iterum: *Qui exspectant Dominum, ipsi hereditate possidebunt terram* (Psal. lxviii, 36). De qua et per Salomonem Spiritus sanctus testatur dicens: *Quoniam recti habitabunt in terra, et sancti habitabunt in ea* (Prov. xi, 21). Hos ergo mites Dominus beatos ostendit, qui lenitatem mansuetudinis Dominicæ sequentes, beatæ illius terra hereditate perpetua possessione fruenter. Maxime tamen de terra nostri corporis loquitur, in qua sancti transfigurati in gloriam, secundum Apostolum, æterna felicitate regnabunt.

V. Deinde ait: *Beati qui esuriant et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur*. Non facilis desiderio,

nec levi cupiditatis ardore expetendam a nobis esse justitiam docuit. Siquidem hos beatos esse significat, qui ad eam consequendam, esuriendi ac sitiendi modo, interni desiderii cupiditatibus inardescunt: quia si eam unusquisque nostrum esuriens ac sitiens desiderio concupiscat, non potest aliud semper, quam justitiam cogitare, justitiam querere: quia esuriens ac sitiens, necesse est, id quod sit atque esurit, concupiscat. Merito igitur his taliter esurientibus ac sitiensibus eum, qui panis cœlestis ac fons aquæ vivæ est, satietatem refectionis illius perpetuæ repromittit, dicendo: **26** Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur. Illam utique justitiam fidei, quæ Dei et Christi est, de qua et Apostolus retulit: *Justitia autem Dei per fidem Jesu Christi, in omnes et super omnes qui credunt in eum* (*Rom. iii, 20*). Vel certe ipsum Dominum ac Salvatorem nostrum, qui nobis secundum Apostolum: *Et justitia, et sanctificatio, et redemptio factus est* (*I Cor. i, 30*); cuius desiderio, velut cibi ac potus modo, beati semper exæstuant, secundum quod ipse Dominus per Salomonem testatur, dicens ex persona Sapientiæ: *Qui me manducant, adhuc esuriunt: et qui me bibunt, adhuc sitiunt* (*Ecli. xxiv, 29*). Hanc ergo justitiam etiam nos semper esurire ac sitire debemus, ut saturari cibo refectionis perpetuæ mereamur. Bene autem cum additamento dictum est in loco præsenti: *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur: quia qui non justitiam, sed injustitiam esuriunt, scilicet qui aurum, et argentum desiderant, qui divitias vel honores saceruli concupiscent, et qui numquam terrenis opibus vel carnis desideriis satiantur; ii tales, non beati, sed infelices sunt; quia eis, non spes promissæ gloriæ, sed damnationis poena debetur.*

**VI.** Deinde ait: *Beati misericordes, quoniam ipsis miserebitur Deus.* Plurimis quidem testimonialis, tam in veteri Testamento quam etiam in novo, ad faciendam misericordiam a Domino provocamus: sed ad compendium fidei arbitramur **27** satis superque sufficere id, quod in præsenti loco ipse Dominus propria voce de promitt, dicendo: *Beati misericordes, quoniam ipsis miserebitur Deus.* Dominus misericordiarum misericordes dicit esse beatos, ostendens unumquemque misericordiam Dei promereri non posse nisi et ipse misericors fuerit. Unde et alio loco ait: *Etole ergo misericordes, sicut et Pater vester qui est in celis, misericors est* (*Luc. vi, 36*). Deinde ait: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* Hos mundo corde esse significat, qui, deposita sorde peccati, ab omni se carnis iniquitamento purgaverint, et per opera fidei atque justitiae Deo placuerint, secundum quod David in Psalmo testatur dicens: *Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus? Innocens manus et mundo corde, qui non accepit in vano animam suam* (*Psal. xxiii, 3, 4*). Merito et David sciens Deum non nisi mundo corde posse videri, ita in Psalmo precatur dicens: *Cor mundum crea in me, Deus, et*

*A spiritum rectum innova in visceribus meis* (*Psal. l, 12*). Hujusmodi ergo mundo corde Dominus beatos esse ostendit, qui pura mente et integra conscientia sub fide Domini viventes, Deum gloriæ in futuro, cœlesti Regno conspicere merebuntur: *Non jam per speculum et in ænigmate, sed facie ad faciem,* ut Apostolus retulit (*I Cor. xiii, 12*). Modo enim licet oculis fidei Deum contemplemur, claritatem tamen ejus præ insirmitate carnis videre non possumus: tunc autem videbimus eum, accepta **28** immortalitate in cœlestem gloriam transformati, cum immortalis Deum immortalibus oculis conspicere cœperimus: et tune vere implebitur in nobis illud, quod scriptum est: *Sicut audivimus, ita et vidimus in civitate Domini virtutum* (*Psal. xlvi, 9*). Non immemrito idem David cum futuri temporis gloriam ostenderet in qua sancti cum Deo habitabunt, ita retulit: *Attamen justi confitebuntur tibi, et habitabunt recti cum facie tua* (*Psal. cxxxix, 14*).

**VII.** Deinde ait: *Beati vacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.* Pacifici sunt, qui a dissensionis et discordiæ scandalō separati, dilectionem charitatis fraternali, et pacem Ecclesiæ sub catholicæ fidei unitate custodiunt: quam pacem tuendam discipulis suis Dominus in Evangelio peculiariter commendat, dicendo: *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis* (*Joan. xiv, 27*). Quam pacem Dominum Ecclesiæ suæ daturum David ante testatus est, dicens: *Audiam quid loqueratur in me Dominus Deus, quoniam loquetur pacem in plebem suam, et super sanctos suos, et in eos qui convertuntur ad ipsum* (*Psal. lxxxiv, 9*). De qua pace custodienda et Apostolus commonet, dicens: *In omnibus servantes unitatem spiritus cum vinculo pacis* (*Ephes. iv, 3*). Et iterum: *Pax Dei que superat omnem intellectum, custodiat corda nostra et corpora vestra a malo* (*Philipp. iv, 7*). Nihil enim tam necessarium servis Dei, tam salutare Ecclesiæ, quam charitatem servare, quam pacem diligere, sine qua Deum videri non posse, ad Hebreos Apostolus **29** docet, dicendo: *Ante omnia diligite pacem, sine qua nullus nostrum Deum videre poterit* (*Hebr. xii, 14*). Unde omni studio ac devotione pacem Ecclesiæ servare nos convenit, et eos qui a pace dissentient, ad Ecclesiæ charitatem, quantum in nobis est, pacis ac fidei studio revocare, exemplo Prophetæ qui ait: *Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus; cum loquebar illis, impugnabant me gratis* (*Psal. cxix, 7*). Merito et in Evangelio in exultatione angelorum nativitatem Domini nuntiantium, hæc vox saucta reperitur: *Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis* (*Luc. ii, 14*). De qua pace et David retulit: *Pax, inquit, multa est diligentibus te, et non est illis scandalum* (*Psal. cxviii, 165*). Et Isaïas similiter: *Et ponam in multa pace filios tuos, et in æquitate aedificaberis* (*Isai. liv, 13*). Si enim ad hoc Filius Dei carnem suscipere et pati dignatus est, ut pacificaret nos Deo per sanguinem crucis suæ (*Coloss. i, 20*); utique, secundum quod Apostolus retulit, per omnia pacifici esse debemus,

ut vere ipsum Deum pacis in nobis habere mercamur A stat; et ex eo quod fuit, in aliam speciem generatur. Sic et Apostoli atque omnes credentes, per aquam baptismi, per fidem Christi (qui in comparatione sol justitiae dictus est) et per inspirationem sancti Spiritus Deo renati, ex terrena in cœlestem nativitatem transierunt. Unde non immerito sancti Apostoli sal terræ a Domino nuncupantur. Et cuius terræ? promptum est noscere: id est terræ corporis

**32** nostri, quam dudum insipientem ac sensu vanitatis insulsam, evangelicæ prædicationis sapientia salierunt. Ipsi enim sal terræ nostræ facti sunt, quia per ipsos et verba sapientiae accepimus, et per cœlestem nativitatem in spiritalem sumus demutati naturam. Sicut igitur sal hoc, id est sal terræ, indiscrete omnibus opus est, id est regibus ac potentibus, divitibus et pauperibus, servis ac dominis; sic et cœlestis sapientiae verbum, quod per Apostolos prædicatum est, necessarium est cunctis ad vitam: *Omnes enim, secundum Apostolum, egerint gratia Dei* (Rom. iii, 23). Quia sicut præsentem hanc vitam non sine salis usu habemus: ita quoque illam vitam æternam, sine dono sapientiae divinæ adipisci non possumus.

**IX.** Deinde ait: *Beati eritis cum vos persecuti fuerint homines, et exprobribunt, et dicent omne malum contra vos. Gaudete in illa die et exsultate: dico enim robis, quia merces vestra multa est in cœlis: sic enim faciebat et Prophetis patres eorum. Omnia quæ tempore persecutionis propter nomen Christi adversus justos persecutorum excogitare potest infanda perfidia, vel diversa opprobria ingerere, vel corpori poenas inferre; non solum patienter ferre debeamus, sed etiam cum gudio exultationis accipere, propter futuram gloriam.* Hoc enim ait: *Gaudete in illa die et exsultate: dico vobis, quia merces vestra multa est in cœlis.* Quam gloria est persecutionis hujus tolerantia, cuius mercedem Dominus repositam esse dicit in cœlis! Et idcirco propositæ gloriæ præmium considerantes, ad omniem tolerantiam **31** passionis devota fide parati esse debemus: ut consortes gloriae Prophetarum atque Apostolorum effici mercamur, per Christum Dominum nostrum, qui est benedictus in sæcula.

#### TRACTATUS IV a.

*In caput v Evangelii S. Matthæi.*

**I.** Deinde ait: *Vos estis sal terræ; sed si sal terræ infatuatum fuerit, ad nihilum valet, nisi ut projiciatur foras, et conculcetur ab hominibus* (Math. v, 13). Dominus Apostolos suos sal terre cognominat. Et videamus quid sub hujus vocabuli comparatione de Apostolis suis Dominus velit intelligi. Quod ut plenius possimus advertere, primum sollicite requirendum est, quid hoc sal sit, et cujus terræ, et in quam deinde rem utilitatemque proficiat. Jam etiam salis ipsius naturam usumque tractare debemus, ut his cognitis, dominici dicti virtutem spiritali intelligentia facilius assequamur. Natura igitur salis per aquam, per calorem solis, per flatum venti con-

D  
peccato incorruptumque conservat. Hos autem Deo dignos esse, qui sale cœlestis sapientiae conduntur (Levit. ii, 15), etiam dudum præcedente figura legis ostensum est, quia omne sacrificium offerendum Deo sale saliebatur. Quod ipsum Evangelista commemo-ravit dicendo: *Omne, inquit, sacrificium sale salietur* (Marc. ix, 48): ostendens eum hominem dignum vere sacrificium Deo fieri, qui cœlestis sapientiae virtute esset infusus. Unde non immerito cum per Ezechielem prophetam Dominus Jerusalem, immo potius Synagogam, increparet, inter cætera ait: *Aqua non est lata, neque sale salita* (Ezech. xv, 4); prænuntians, quia neque gratiam baptismi salutaris ad ablucenda peccata sua acceptura erat, neque fidem

cœlestis sapientiae susceptura. Si quis itaque hoc cœlesti sale usus fuerit, condicetur; qui autem noluerit, infatuabitur. Non immerito et Apostolus (*Coloss.* iv, 6), sermonem nostrum semper gratiae sale conditum esse debere commonuit.

III. Adhuc hujus salis gratiam ac virtutem etiam in libris Regnorum invenimus præostensam (IV Reg. ii). Cum in Jericho essent aquæ malignæ quæ steriles faciebant, petitus est sancius Eliæ **24** propheta, ut iisdem aquis remedium salutare præberet. Tunc sanctus Eliæ, cœlestis mysterii non ignarus, dixit affери sibi vas fictile, et mitti in eo salen. Et venit, et misit salen ad exitus aquarum; et sic sanata sterilis natura aquarum, in secunditatem mutata est: quod in sacramentum futurae veritatis gestum, manifesta ratione cognoscimus. Nam per aquas gentes significari evidenter Apocalypsis retulit dicendo: *Aqua quæ vidisti, populi, et gentes, et turbæ, et nationes sunt* (*Apoc. xvii, 15*). Quæ aliter sanari, vel remedium salutare accipere non poterant: nisi sal in vas fictile mitteretur, id est Dei sapientia humanum corpus acciperet. Quæ posquam ad exitus aquarum, id est ad exitum mortis humanæ, salutis nostræ causa pervenit: tunc omnium credentium natura quæ a fructu seminis sterilia erat, in fidei ac justitiae secunditatem mutata est. Unde non immerito Dominus Apostolos suos sal terræ appellat, quos divina ex se, et cœlesti sapientia replevit. Sic autem eos sal terræ esse testatus est, sicut et lucem mundi (*Joan. viii, 12*). Nam cum ipse lucem mundi se esse professus sit, tamen etiam discipulos suos hoc nomine voluit nuncupare, non auferens sibi quod suum est lumen, sed largiens: quia lumen verum et æternum quod suum est, sine aliquo detimento proprio naturæ largitur. Scimus sane nonnullos sales de terra generari: sed et haec similitudo congruit Apostolorum personæ. Quia quamvis nati de terra humani corporis viderentur; aliud **35** tamen per fidem Christi esse jam cooperant: ut non iam terra, sed sal terræ haberentur; quia de carnalibus facti sunt spiritales, idonei qui fide possent condire insula corda credentium.

IV. *Vos ergo, inquit, estis sal terræ: si autem sal infatuatum fuerit, in quo condicetur? ad nihilum valet; nisi ut projiciatur foras, et conculcetur ab hominibus.* Infatuari autem eos ostendit, qui cum semel per fidem et sapientiam cœlestem eruditæ, fideles ac stabiles debeant permanere; relicta fide et sapientia divina, aut in hæresim ruunt, aut ad stultitiam gentilium redeant. Et idecirco ait: *Si autem sal infatuatum fuerit, in quo condicetur?* Quia infatuati fraude diaboli hujusmodi homines, amissa fidei gratia, evanescent. Qui cum potuerint etiam alios non credentes, adhuc a fide alienos, divinae prædicationis verbo condire, etiam sibi insulæ existenter. Denique Judas Iscariotes de hujusmodi salibus fuerat: sed postea quam divinam sapientiam reprobavit, et de Apostolo apostata factus est: non solum alii prodesse non po-

**A**uit, sed et sibi miser et inutilis factus est. Et ideo addidit Dominus dicens: *Ad nihilum valet, nisi ut projiciatur foras, et conculcetur ab hominibus:* quia huiusmodi, jam non fideles ac domestici; sed projecti ab Ecclesia, ut extranei et fidei hostes habendi sunt. Unde et Judas de domestico filii, inimicus factus est veritatis. **36** Projecit itaque hujusmodi extrâ Ecclesiam, necessè est ut diversis vitis carnis et variis voluptatibus sæculi conculecentur: et hoc est quod sit: *ad nihilum valet, nisi ut proficiant foras, et conculcetur ab hominibus.* Quid sit autem conculcari ab hominibus, etiam Salomon in libro sub retulit, cum de mulieris mereitice loqueretur: *Mulier, inquit, fornicaria, quasi stercus in via ab hominibus præterea omnibus conculcatur* (*Ecli. ix, 10*). Quia igitur **B** conditi jam sale apostolico sumus, in tali ac tanto condimento gratiae spiritualis permanere debemus, ut ipsi quoque sal terre nuncupati a Christo Dominô nostro mereamur, qui est benedictus in sæcula, Amen.

TRACTATUS V<sup>a</sup>.

In caput v. Evangelii S. Matthei.

I. DEIRCO ait: *Vos estis lux mundi. Non potest civitas abscondi super montem posita, neque ascendunt lucernam ut ponant eam sub modio, sed super cunctum labrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt* (*Matth. v, 14, 15*). Sal terræ Dominus discipulos suos appellavit: quia infatuata a diabolo corda humani generis, per cœlestem sapientiam condicunt. Nube quoque lumen mundi eos nuncupat, quia a se ipso qui verum et æternum lumen est, illuminati; ipsi quoque lumen facili sunt tenebrarum. Nam quia ipse sol justitiae est; non immerito etiam **37** discipulos suos lumen mundi cognominat; quia per ipsos, quasi per quosdam micantes radios, universo orbi cognitionis sua lumen infudit: fugaverunt enim a cordibus hominum tenebras erroris, luce veritatis ostensa. Per ipsos namque illuminati etiam nos, ex tenebris lumine suum effecti, dicente Apostolo: *Eratis enim aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino: sicut filii lucis ambulate* (*Ephes. v, 8, 9*). Et iterum: *Non estis filii noctis neque tenebrarum, sed estis filii lumen et filii diæt* (*1 Thess. v, 5*). Merito et sanctus Joannes in Epistola sua testatus est, dicens: *Deus lux est* (*1 Joan. i, 5*); et qui manet in Deo, in lumine est, sicut et ipso est in lumine. Unde quia tenebris errorib[us] liberatos nos esse gaudemus, semper quasi filii lucis in lumine ambulare debemus.

II. Et addidit: *Non potest, inquit, civitas abscondi supra montem posita* (*Matth. v, 14*). Civitatem hic Ecclesiam significat, de qua multis locis dividit Scripturæ testatur, et de qua David maximè loquitur, dicens: *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei* (*Psal. lxxxvi, 3*). Et iterum: *Fluminis impetus laetificat civitatem Dei* (*Psal. xlvi, 5*). Et iterum: *Sicut undivisa, ita et videmus in civitate Domini virtutem;*

*In civitate Dei nostri : Deus fundavit eam in aeternum* (Psal. xcvii, 9). Si ut manifeste se de haec civitate loqui Spiritus sanctus ostenderet, eum montis ipsius fecit mentionem, dicendo : *In civitate Dei nostri, in monte sancto ejus. De qua per Isaiam dominus inquitur, dicens : Ecce ego preparabo tibi carbunculum lapidem; et fundamenta tua sapphyram, et propugnatula tua jaspidem; et portas tuas lapidem crystallo; et circuitum tuum lapides electos; et omnes filios tuos docibiles Dei* (Isai. LIV, 11, 12, sec. LXX). Et multa similia quae praetermissimus, ne tardium legentibus faceremus; maxime cum haec quae dicta sunt, ad probationem civitatis hujus satis abundeque sufficiant. Civitatem ergo supra montem positam, Ecclesiastus ostendit, supra fidem Domini ac Salvatoris nostri in coelesti gloria constitutam; quae actu spirituali omnem humiditatem terrenæ insinuitatis excedens, universo mundo conspicua facta est gloriosa; quæ jam non per annuntiationem legis obumbratur, sed per evangelicam doctrinam aperta prædicatione conspicitur.

III. Et addidit : *Neque enim accendunt lucernam, et ponunt eam sub modio, sed supra candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt* (Matth. v, 15). Videamus itaque et hujus dicti dominie rationem. Scimus lucernam ad hoc accendi, ut non modio aut aliquo operamento tegatur; quod si fiat, usus ejus nulli rei proderit: sed ideo accenditur in candelabro, ut in edito loco posita cæcitatent obscuræ noctis abhiciat, et lucis suæ usum in domo constitutis impertiat. Quod ideo dominus commemorat, quo secundum nos, et nos idecirco gratia fidei accessos, et **30** luce spiritui illuminatos, ut et ipsi per opera fidei atque justitiae velut lucerna spiritualiter luceremus; et hos qui in tenebris erroris sunt positi, ignorantes nocte depulsa, veritatis ipsius lumine illustreremus. Unde apostolus ait : *Inter quos lucetis sicut lumenaria in hoc mundo, verba vita continentes* (Philipp. ii, 15, 16). Quod si non faciamus, videbimus tam necessarii luminis utilitatem, ad damnum tam nostrum quam aliorum, infidelitate nostra velut quodam velamine obtegere et obumbrare. Quapropter et illum qui talentum ad lucrum coelestis negotiationis acceptum abscondere magis voluit quam ad mensam nummulariis dare, debitam pœnam incurrisse scimus et legimus (Matth. xxv, 28, 30).

IV. Et idecirco lucerna illa spiritualis, quæ ad usum salutis nostræ accessa est, semper lucere debet in nobis. Habemus enim lucernam coelestis mandati, et gratiae spirituali, de qua David retulit : *Mandatum tuum lucerna pedibus meis, et lux seminis meis* (Psal. cxviii, 103). De qua et Salomon ait : *Quoniam lucerna est præceptum legis* (Prov. vi, 23). De qua per Sophoniam quoque prophetam dominus testatur : *Ei scrutabor Jerusalem cum lucerna* (Soph. i, 12). In

*à Humilitatem. An humilitatem, prout editio prima Basileensis?*

*¶ Corrigat. LXX, Prov. iv, 18, κατορθώσῃ, διτ-*

A hac enim lucerna inextinguibile legis ac gratiae nō lumen ostendit, quod non aliquo cœre mentis velamine operiehdum est vel obscurandum; ut Judæi vel heretici faciunt, qui perspicuam lucem prædicatiois divinae pravis interpretationibus obtegere et occultare nituntur, pro fide perfidiam **40** prædieando, et lumen veritatis erroris tenebris obvelando. Unde lucerna haec legis ac fidei non occultanda nobis est, sed ad salutem multorum semper in Ecclesia, velut in candelabro, constituenda; ut veritatis ipsius luce et nos fruamur, et omnes eredentes illuminentur. Ad enjus luminis contemplationem etiam, per Isaiam nos sanctus Spiritus adhortatur dicendo : *Venite, ambulemus in luce Domini. Dimisit enim populum suum domus Israel* (Isai. ii, 5, 6, sec. LXX). De qua luce et beatus Petrus in Epistola sua testatus est, dicens : *Qui eripuit nos de tenebris, et advocavit nos in admirabilem lucem* (I Petr. ii, 9). Unde et Zacharias propheta, ut spiritualis hujus luminis et coelestis candelabri quid in figura Ecclesie ostensum est, manifestaret mysteria, inter cætera quæ ei pro merito prophetiæ monstrata sunt, etiam candelabrum aureum cum lampadibus suis se vidisse testatus est (Zach. iv, 2). Nam et in tabernaculo testimoniij ad futuræ veritatis exemplum candelabrum cum lucernis indefesso lumine populo lucebat (Exod. xl). Cujus rei ratio Judæis quidem occulta est, sicut et omnia sacramenta legis, sed nobis jam manifesta. Scimus enim in candelabro illo typum veri et æterni luminis ostensum : id est spiritus sancti, qui per multiformem gratiam omne Ecclesie corpus semper illuminat. Unde et dominus in Evangelio, inter cætera, discipulos suos ut lucernas in manibus ardentes habeant adhortatur, dicendo : *Sint lumbi vestri præcineti, et lucernæ ardentes* (Luc. xii, 15). Quod utique **41** dominum præcepisse, non corporali sensu, sed ratione spirituali, intelligendum est. Nam quia in lucerna mandatum dei, sive lumen legis significatur; idecirco lucernam in manibus portare jubemur, ut illuminati gratia spiritus sancti, operibus justitiae ac fidei luceamus, secundum quod Salomon retulit : *Vix, inquit, justorum, similiter ut lux fulgebunt; procedunt enim et illuminant, donec b corrigat dies* (Prov. iv, 18; sec. LXX).

V. Merito ergo, cum in praesenti loco dominus lucernæ mentionem fecisset, dicendo : *Neque accendunt lucernam, et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt*, addidit dicens : *Sic inceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et magnificent Patrem vestrum qui in caelis est* (Matth. v, 16). Magnificatur enim Deus in nobis apud incredulos et infideles, si secundum præcepta divina vivamus, si bonis operibus luceamus. Unde et sanctus apostolus ait : *Magnificate et portate Deum in corpore vestro* (I Cor. vi, 20). Et beatus Petrus in Epistola sua similiter com-

*gāi. Legit tamen corrigat etiam Lucifer Calaritanus, ut ad eum locum annotat Nobilius. Editio prima Basileensis habet decurſal.*

monet : *Ut cum detrectaverint de vobis, opera justitiae magnificant Deum nostrum* (I Petr. iii, 16). Potest autem et aliter intelligi, quia multiplex intelligentia spiritualis est, ut in lucerna ipsum Dominum significare noscamus, propter assumpti corporis humilitatem. Hic quidem, non solum **42** secundum gloriam divinitatis, Sol justitiae nuncupatur, sed secundum assumpti corporis sacramentum etiam lucerna ostenditur; quia cum Deus esset gloria et majestatis æternæ, humilius in hoc mundo tamquam lucerna apparuit. Et non sine causa tamquam lucerna: quia lucerna per noctem lucere consuevit. Idcirco itaque in hoc mundo humilius tamquam lucerna apparuit: ut tenebras erroris de cordibus nostris et ignorantiae noctem depelleret; qui in hoc mundo velut in nocte positi degimus. Hujusmodi ergo lucerna, id est incarnationis Christi ostensa a Lege et prophetis, jam non obscura prædicatione legis tamquam modio tegitur, nec infidelitate Scribarum ac Pharisæorum velut quodam vase perfidiæ operitur: sed in cruce, velut in candelabro, constituta, omnem Ecclesiam domum illuminat. Secundum mysterium itaque incarnationis, lucerna est; secundum gloriam vero Divinitatis, Sol justitiae est. Denique in ipso crucis candelabro, tamquam Sol resplenduit, cum per Apostolorum prædicationem, quasi per quosdam radios, universo orbi clarissimum suæ cognitionis lumen invexit Dominus et Salvator noster, qui est benedictus in sæcula.

### 43 TRACTATUS VI<sup>a</sup>.

*In caput v Evangelii S. Matthæi.*

I. Deinde ait: *Nolite putare, quia veni solvere Legem aut prophetas: non veni solvere, sed adimplere* (Matth. v, 17). Non ad dissolvendam Legem vel Prophetas Filius Dei venit, qui auctor est Legis et Prophetarum; quia ipse Moysen ad tradendam Legem populo dedit, et Prophetas ad prædicationem futurorum sancto Spiritu mundavit: *Non ergo, inquit, veni solvere Legem aut Prophetas, sed adimplere*. Implevit autem Legem et Prophetas hoc modo; dum ea quæ scripta erant in Lege et Prophetis, ipse consummavit. Unde cum acetum in cruce oblatum sibi bibisset, ait: *Adimpletum est* (Joan. xix, 30): ut evidenter ostenderet, omnia quæ de se in Lege et Prophetis scripta erant, etiam usque ad acetum potum esse completa. Adimplet Legem omni modo, dum mysterium paschæ vel agni, olim in figura monstratum, passionis sum sacramento complevit. Unde ait Apostolus: *Nam et pascha nostrum immolatus est Christus* (I Cor. v, 7). Adimplet Legem, dum sacrificia Legis, omniaque exempla in se præfigurata, accipiendo corpus, veritatis ratione complevit. Vel certe adimplet Legem, dum præcepta Legis quæ dederat, evangelicæ gratiae suæ supplemento confirmat. Quam autem Legem venit adimplere, in sequenti demonstrat dicendo: *Donec* **44**

*A cielum et terra transeat, iota unum vel unus apex a Lege non cadent, donec omnia fiant* (Matth. v, 18). Quam vera igitur ac divina sit prædicatio Legis, ex hoc ipso cognoscimus, de qua ne iota quidem vel unum apicem posse cadere Dominus manifestat. Quamquam in hoc iota vel apice Legis, etiam sacramentum crucis possit intelligi, quia iota et apex quādam in se imaginem crucis ostendunt, quæ a Lege ac Prophetis prædicta nulla ratione poterat preteriri.

II. Deinde ait: *Qui solverit, inquiens, unum de mandatis istis minimis et docuerit eis homines, minimus vocabitur in regno cœlorum* (Ibid., 29). Cum mandata minima solvere impium sit, multo magis magna et maxima. Unde per Salomonem id ipsum spiritus sanctus contestatur, dicens: *Qui modica spernit, paulatim decidet* (Eccli. xix, 20). Et idcirco nihil est de præceptis divinis solvendum, nihil mutandum, sed totum fideli ac devota mente servandum atque docendum, ne regni cœlestis gloria amittatur: quia, quæ judicio infidelium vel hominum sæculi minima putantur et parva, hæc apud Deum non sunt parva, sed necessaria. *Qui autem docuerit et fecerit, hunc magnum futurum Dominus ostendit in regno cœlorum.* Quapropter non solum verbis operandum est, sed et factis; nec ut doceas tantum, sed ut quod docueris, facias. Et audiamus ipsum Dominum hujusmodi doctores, qui dicunt et non faciunt, **45** in Evangelio increpantem: *Vt, inquit, vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ, quia oneratis homines oneribus, quæ portari non possunt, ipsi autem non tangitis digito vestro sarcinas ipsas* (Matth. xxiii, 4). Unde et Apostolus ait: *Non, inquit, auditores Legis justi sunt apud Deum, sed factores Legis justificabuntur* (Rom. ii, 13). Si hoc etiam de audientibus dicit, quid de doctoribus intelligendum est? Iude et Salomon ait: *Noli esse citatus in lingua tua, et segnis ac remissus in operibus tuis* (Eccli. iv, 34). Et ideo oportet eum qui docet, exemplum ex se præbere puræ fidei per honestatem conversationis suæ, ut Apostolus Timotheo scribit: *Forma, inquit, esto fidelium* (I Tim. iv, 12). Et iterum: *Exemplum te ipsum præbens operum bonorum, in justitia, in caritate, in sobrietate, per doctrinam sanam* (Tit. ii, 7, 8). Unde et ipse Filius Dei, qui magister et dominus legis est, ad exemplum nostrum, cuncta quæ docuit, voluit rebus ipsis implere.

III. Et addidit: *Nisi abundaverit justitia vestra plusquam Scribarum et Pharisæorum, non intrabitis in regnum cœlorum* (Matth. v, 20). Reprehenditur justitia Scribarum et Pharisæorum, quia non fidem præmissionis divinæ, sed humanam laudem et sæculi gloriam quærebant, sicuti habemus exemplum de illo Pharisæo superbo et elato; qui ut sibi videbatur, justitiae suæ merita præferens, impudenter se, elato animo ac superbis vocibus, in conspectu Dei jactabat (Luc. xviii, 11). Retinebant ergo speciem justitiae

<sup>a</sup> Apud Galland. : TRACTATUS V, in S. Matthæi Evangelium.

Scribae et Pharisezi, **46** non ut Deo placerent, sed ut famam humanæ gloriae quærerent, ut lucra terrena et temporalia commoda mercarentur. Et ideohortatur Dominus, ut hanc <sup>a</sup> famosam justitiam laudis humanæ, operibus justitiae coelestis ac fidei meritis precedamus, per Christum Dominum nostrum.

## TRACTATUS VII b.

In capite v Evangelii S. Matthæi.

I. Dehinc sequitur : *Audistis quia dictum est antiquis : Non occides : Qui autem occiderit, reus erit iudicio. Ego autem dico vobis : Si quis irascitur fratri suo, reus erit iudicio* (Matth. v, 21, 22). Hoc est quod dixit Dominus, non veni solvere Legem, sed adimplere. Hoc est, quod minus erat, addere : præcepta scilicet Legis in melius reformare. Unde et sanctus Apostolus ait : *Legem ergo destruimus per fidem ? Absit : sed Legem constituimus* (Rom. iii, 31). Rudi et duro populo Legis tradita sunt mandata justitiae; perfecto autem et fidi populo evangelica traduntur præcepta consummatæ fidei et coelestis justitiae. Lex præcepit non occidendum, Evangelium vero nec irascendum : ut omnem radicem peccati auferret de cordibus nostris; quia per iracundiam potest etiam usque ad homicidium perveniri. **47** Unde non immerito beatus Job in libro suo ita testatus est dicens : *Stultum interficit iracundia, seductum autem occidit emulatio* (Job. v, 2). David quoque ita ait : *Irascimini, et nolite peccare ; dicite in cordibus vestris, et in cubilibus vestris compungimini* (Psal. iv, 5). Quod testimonium sanctus Apostolus interpretatus est dicens : *Sol non occidat super iracundiam vestram, neque detis locum diabolo* (Ephes. iv, 26, 27). Cum ergo irasci non licet, multo minus homicidii crimen admittere. Et cum iracundia teneatur in futuro iudicio; quam putamus penam habitum ipsius sceleris factorem ?

II. *Qui autem dixerit, inquit, fratri suo, raca, reus erit concilio. Qui autem dixerit, faue, reus erit gehennæ ignis* (Matth. v, 22). Ita docet nos Dominus per omnia esse perfectos, ut ne levibus quidem vel vanis sermonibus futuro iudicio rei teneamur. Vetus namque dici fratri, raca, id est vacue et inanis : non enim debet dici vacuus et inanis, qui fide et Spiritu sancto plenus est. Neque enim debet satanas appellari, qui credendo in Christo, divinæ sapientiae gratiam consecutus est. Unde et cum per Salomonem Spiritus sanctus de viro evangelico loqueretur, ita testatus est, dicens : *Beatus qui non est laesus verbo ori sui, et non est stimulatus tristitia delicti* (Eccli. xiv, 1). Et idcirco alio loco idem Salomon ait : *Fac ori tuo seras, et linguae tuæ et verbis tuis fac stateram* (Eccli. xxviii, 18). Et iterum : *Circumcidere te primum os, et iniqua **48** labia longe expelle a te* (Prov. iv, 24). Et iterum : *Indisciplinitate loquela non assuescat os tuum; est enim in illa tristitia delicti* (Eccli. xxiii, 17). Unde et David ait : *Pone, Domine, custodiam ori meo, et os-*

<sup>a</sup> Famosam. An Fumosam, prout in margine Gryphus?

**A** tium circumstantiae labii meis (Psal. cxl, 3). Et iterum in alio psalmo dixit : *Dixi, custodiam vips meas, ut non delinquam in lingua mea* (Psal. xxxviii, 4). Quia, ut Salomon ait : *Labia imprudentum sulta narrabunt; et statera appenditur verbum prudentis* (Eccli. xi, 28). Et ideo Dominus in Evangelio (Matth. xii, 36), etiam pro otioso sermone rationem nos reddituros esse testatus est. Hinc et Apostolus itahortatur, dicens : *Omnis sermo natus ex ore vestro non exeat, nisi qui bonus est ad ædificationem fidei* (Ephes. iv, 29). Et iterum : *Sermo vester sit semper in gratia sale conditus, ut sciatis quomodo oporteat vos unicuique respondere* (Coloss. iv, 6). Ob quam rem in omnibus cautos nos esse convenit, ne per familiaritatem inutilium verborum, damnum saluti acquiramus.

B III. Dehinc ait : *Si offers munus tuum ante altare, et ibi rememoratus fueris quia habet aliquid frater tuus adversum te; relinque illic munus tuum, et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc offer munus tuum* (Matth. v, 23, 24). Quanti habeat Dominus fraternalm dilectionem, ex hoc ipso cognoscimus; cum oblatum Deo munus ostendit accepte non offerri, nisi prius oblator muneris fratri suo, iracundia seposita, reconcilietur. Invenimus denique offerentis Cain munera idcirco a Deo repudiata (Gen. iv, 5), quia charitatis **49** iura non servans, adversus fratrem iram animo retinebat. Unde non immerito Dominus in Evangelio multis locis, charitatis fraternalm dilectionem præcipue custodiendam esse insinuat, dicendo : *Mandatum nostrum do vobis, ut dilectionem habeatis ad alterutrum* (Joan. xiii, 34). Et iterum : *In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si charitatem ad alterutrum habueritis* (Ibid., 35). Non immerito etiam per Zachariam prophetam ita Dominus loquitur : *Judicium justum et pacificum judicate, et nolite retinere malitiam fratris vestri in cordibus vestris* (Zach. viii, 16). Per David quoque similiter testatur : *Desine ab ira, et derelinque indignationem* (Psal. xxxvi, 8). Pari modo etiam per Salomonem Spiritus sanctus loquitur, dicens : *Homo homini reservas iram, et a Deo queris medelam ? Ipse in hominem similem tibi non habes misericordiam, et Deum exoras pro peccatis ? Et ipse cum sis caro retines iram, et propitiationem petis a Deo ? Et quis orabit pro delictis tuis* (Eccli. xxviii, 3-5). Et superaddidit dicens : *Memento novissima, et desine inimicari* (Ibid., 6). Unde et sanctus David evangelici præcepti per Spiritum sanctum non ignarus, de se ita testatus est, dicens : *Si iniquitatem, inquit, consperxi in corde meo, non exaudiet Dominus* (Psal. lxv, 18). Quid enim tam gratum Deo, tam necessarium nostra saluti, quam quod Dominus præcipit, iram non retinere, pacifice animo ac simplici conscientia Deo munus offerre, sicut obtulit primus Abel ? Et ideo munera ipsius suscepta sunt a Deo, Cain reprobata : quia Abel pura ac simplici **50** mente munera Domino offerebat; Cain vero iram adversus fratrem tenebat in corde. Quapropter si volumus

<sup>b</sup> Apud Galland. : TRACTATUS V, in S. Matthæi Evangelium.

unumera nostra Deo placere, excludere iracundiam de corde debemus, interficere malitiam contra fratrem susceptam, tenere vero pacem fraternalm, servare charitatem, diligere inimicitatem; custodire concordiam, ut placare Dominum mereamur, qui est benedictus in aeterna.

TRACTATUS VIII<sup>a</sup>.

In caput à Evangelii S. Matthæi.

I. Post hinc sequitur: *Aies, inquit, consensio adversario tuo, dum es cum illo in via, ne forte adversarius tradat te judici, et judez tradat te ministro, et in carcerem mittaris: Amen dico tibi, non eris inde, donec reddas novissimum quadrantem (Matth. v, 25, 26).* De hoc Domini dicto quidam ita existimant intelligendum, asserentes hujusmodi adversarium qui culpa sua vel aliena inimicus extiterit, cito ad pacem et amicitias esse revocandum, dum cum illo sumus in via; id est in eursu vitæ presentis: ne cum de sæculo fuerit recessum, unusquisque, ut charitatis immemor et inimicitiarum reus, incipiat Deo judici offerri, et tradi a judge ministro; id est præposito tormentorum; ut missus in carcerem gehennæ debitas peccati poenas exsolvat. Sed assertio ista non plenam videtur habere rationem. Quid enim? si aliquis **51** e fratribus ob causam fidei adversarius existat, nunquid perfidiae ipius consensus commodandus est, ne cum tali religiosa discordia maneat? Habeamus adversarios et gentiles qui fidei nostra adversantur, qui nos interdum tempore persecutionis ad nefanda sacrificia cogunt: numquid et propter hujusmodi adversarios hoc agendum est; quemadmodum voluntati ipsorum consensum sacrilegum commodeamus, ne inimici permaneant? quorum sacrilegium persuasioni nou modo consentiendum non est, verum etiam invicta fide resistendum.

II. Quidam etiam aperte adversarium hic diabolum intelligendum existimant; quod qua ratione astruant, non animadverto. In quo enim debet consensus diabolo commodari; cuius hoc opus est, ut totum contra fidem, contra salutem, contra divinam religionem suadeat, hortetur, extorqueat? Nisi forsitan hoc sensu intelligi debeat, ut si forte persecutor aliquis inimicus existens, vel diabolus (quia auctor persecutionis est) voluerit causa nominis Christi Christiano mortem inferre, libenter consensum accommodet, ut morti pro Christo tradatur, ne idem diabolus, qui *accusator noster* est, reos nos apud Deum constituat de fidei prævaricatione, et posse obnoxios faciat: quia diabolus, quamvis omnis criminis auctor sit, ipse tamen et accusator est. Hoc enim dictum de eo in Apocalysi legimus: *Et præcipitus est, inquit, Draco accusator fratrum nostrorum, 52 qui accusabat eos in conspectu Dei die ac nocte (Apoc. xii, 10).* Ipse suscitor, ipse accusator suadet, ut decipiatur; accusat, ut damnet.